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ABSTRAKT

Ústředním problémem této diplomové práce je zhotovení dámské vycházkové kolekce

o počtu tří párů a doplňků inspirované skandinávským designem.

V teoretické části diplomové práce je nastíněn design jednotlivých skandinávských zemí.

U každé země je zmíněno několik slavných ikon tohoto stylu, tak i méně známých designé-

rů a architektů, kteří mi jsou blízcí. U každého designéra je stručně popsána jeho tvorba

a uvedena jednotlivá díla, která se posléze stala mým inspiračním zdrojem pro tvorbu sa-

motné kolekce.

Návrhy, inspirační zdroje a technologická řešení jsou zahrnuty do praktické části práce.

V přílohách je možno vidět střihová řešení jednotlivých modelů obuvi i doplňků, šablony

a na závěr samotnou fotodokumentaci realizované kolekce.

Klíčová slova: Skandinávský design, design sedacího nábytku, linie, funkčnost, praktičnost

ABSTRACT

The biggest issues of this diploma thesis is a making of women walking shoes collection.

This collection contains three pairs of shoes and fashion accessories inspired by Scandina-

vian design.

The theoretical part is composed of information about design style of Scandinavian coun-

tries. Each country is represented by more or less famous artists. This part covers descrip-

tion of typical features of each performer and their most valuable piece of art. These ar-

tworks became inspiration for creating collection.

Source of inspiration and technological solution for design are included in the practical

part. Collection from initial idea to final appearance could be seen in there. Cut of shoes

and their templates are enclosed in attachment. Photo documentation of whole collection is

seen at the end.

Keywords: Scandinavia design, design of setting furniture, line, functionality, and practica-

lity
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ÚVOD

Hlavním inspiračním zdrojem mé diplomové práce bude design na území Skandinávie, kde

průmyslový design prošel pozoruhodným vývojem a to převážně díky novým technologic-

kým postupům. Se skandinávským designem je spjato hned několik světoznámých desig-

nérů. Jako inspirace mi nesloužil určitý designér ani architekt, ale můj celkový dojem

z této oblasti.

Tento styl je mi velice blízký, a proto se snažím hledat a vyzdvihovat jeho odlišnost a ori-

ginalitu od ostatních stylů čí jednotlivých období. V úvodu teoretické části je popsán cha-

rakter skandinávského designu. Dále je tato část rozdělena na jednotlivé státy, které jsou

součástí Skandinávie. V následujících podkapitolách budou uvedeny známé i méně známe

designérské ikony z jednotlivých zemí a u každého designéra bude stručně popsána jeho

tvorba a ukázky děl.

Čisté linie, které jsou typické pro skandinávský design, a které se objevují na designu ná-

bytku či architektuře se pokusím převést i do svojí kolekce obuvi a doplňků a to je hlavní

záměr praktické části. Jelikož se inspiruji celou strukturou a charakterem skandinávského

designu a ne pouze přesně určeným návrhářem či předmětem, pokusím se tak čtenáři nastí-

nit svůj vlastní pocit chápání této problematiky. Mimo jiné bude v této kapitole zobrazen

kompletní vývoj kolekce od prvotních návrhů, inspiračních zdrojů a samotný postup při

realizaci kolekce. Jedním z cílů v praktické části, je dokázat vzájemně propojit celou ko-

lekci. Také chci navrhnout nový nevšední design dámské obuvi. Jako severští designéři,

kteří si potrpí na funkčnosti materiálu, i já chci zhotovit plně funkční a přitom nevšední

kolekci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DESIGN SKANDINÁVSKÝCH ZEMÍ

„Skandinávský design ukazuje lásku k jednoduché věci v životě a k lidem.“

(autor: neznámý)

Skandinávský design je víc než nábytek ze světlého dřeva, který svými liniemi působí ele-

gantně, nebo populární produkty od Švédské společnosti Ikea, která je v současné době

velice v oblibě. Právě takto si většina veřejnosti představí severský design. Design Skandi-

návie v sobě nese daleko více. Ačkoli je v poslední době tento styl velice oblíben a to pře-

vážně v interiérové tvorbě, stojí za to zmínit některé designové ikony, které se podíleli na

vzniku tohoto ojedinělého trendu, jak návrháře nábytku, tak i architekty.

O tomto stylu na severském území slyšíme již od počátku dvacátého století, ale čistě pojem

skandinávský design byl poprvé použit na výstavě roku 1951 v Londýně, pod názvem

Skandinávský design pro život. Jednalo se o první výstavu, kde vystavovaly severské země

společně. O pár let později se v Americe uskutečnila výstava s názvem Design ve Skandi-

návii. Pro svou velikou úspěšnost v následujících letech výstava putovala po celé Americe.

Tento styl se projevoval na území Dánska, Finska, Norska, Švédska a Islandu, ten se však

do tohoto stylu zapojil nejméně. Skandinávský design se během pár let dostal na špičku

uznávaných stylů a dodnes je velice slibně přijímán v celém světě. (Wickman, 2014, str.

20)

Skandinávský styl si již od svého vzniku nese charakter nadčasovosti a kvality. Tato oblast

doslova vytvořila svůj vlastní směr a tím se stává originálním, a to díky jemným liniím,

použitým materiálem, a smyslem pro detail a funkčnost. A právě čisté formy s ohledem na

funkčnost výrobku je jedenou z hlavních charakteristik skandinávského designu. Co vlast-

ně tvoří skandinávský design tak oblíbeným a originálním? V první řadě zohledňuji jeho

funkčnost a praktičnost v běžném životě. Také je pro něj typické použití přírodních materi-

álů, kde převážně dominuje dřevo, které je často tradičně doplněno jednoduchými barev-

nými kombinacemi. Vážím si inovačních přínosů, experimentování s materiály, jako na-

příklad tvarování překližky. (Nelson, 2004, str. 16)

Ve dvacátých letech dvacátého století se architekti ze severských zemí nechali inspirovat

moderním stylem Francie a Německa. V těchto zemích začala hrát hlavní roli právě funkce
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modelů a stala se tak důležitějším atributem než vnesená estetičnost. Tento způsob začal

propagovat švédský architekt Gunnar Asplund, který se podílel na výstavě ve Stockholmu

a začal pracovat s čistými liniemi. Tato výstava v severských zemích stanovila počátek

modernismu. Po druhé světové válce velice vzrostla poptávka po spotřebním zboží. Skan-

dinávský design se postupně začal popularizovat ve Spojených státech. Dokonce tento styl

získal několik prestižních ocenění nejen v Americe, ale i po celém světě.

Velký zlom v používání materiálů nastal v poválečném období a tím byl design silně

ovlivněn. Materiály pro každodenní potřebu se staly plasty, kovy a samozřejmě dřevo. Při

větším výskytu molitanu a pružných textilů, měli designéři možnost navrhnout čalounění u

sedacího nábytku i do organických profilů. I konstrukce se dostala na vyšší úroveň při po-

užití ocelových tyčí na rámy. Design vytvořil nové praktické tvarosloví u předmětů každo-

denního použití, nabyl na kvalitě a dával předmětům pestřejší i barevnost.

V šedesátých letech však u některých designérů došlo k jistému obratu a proto, že se začali

vracet k dekorativnímu pojetí designu a funkčnost nebyla prioritním požadavkem. Díky

návrhářům jako je Thomas Eriksson nebo Thomas Sandell, kteří si získali pozornost

v Itálii. Tím dodali skandinávskému designu opět spoustu kreativity, a nových nápadů

a experimentů. Na konci sedmdesátých let se začali skandinávské společnosti přemisťovat

do Spojených států a jiných částí Evropy. Tím například vzrostla popularita švédské spo-

lečnosti Ikea, která nabízela cenově dostupné produkty. (Nelson, 2004, str. 19)

I v dnešní době vznikají nové společnosti zabývající se výrobou nábytku tohoto typu. Mezi

současné designéry patří převážně Švédi, jako například Fredrik Mattson, Jonas Lindvall,

Eero Koivisto, Marten Cleasson nebo Ola Rune. V dnešní době se bohužel však můžeme

setkat i s častým výskytem firem, které nemají původ ze zmiňovaných zemích, a proto ne-

nesou typické skandinávské rysy, co se týče čistých forem a funkčnosti.

Obrázek 1Arne Jacobsen, židle série 7, 1955
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2 DESIGN NA ÚZEMÍ DÁNSKA

I přes malou rozlohu tohoto severského státu, se Dánsko výrazně podílelo na zviditelnění

skandinávského designu. Mezi největší průkopníky nového designu patří osobnosti jako je

Arne Jacobse, Verner Panton či Hans J. Wegner. Pro tento styl byla charakteristická úcta

k přírodním materiálům. Prosazovali dřeva břízy, buku a teak. Znali technologii dřeva


[…]


ze ve špici a patě a vnitřní část je tak otevřená a vzdušná. Plsť je zde použita opět na vnější

straně ovšem jen jako užší pruh. I zde je plsť nařezána do tvaru oblouku a přehnuta

tentokrát v patní části.

Postup při zhotovení tohoto modelu je obdobný jako u předcházejícího. I zde zasahuje

podšívka do patní části pro možnost vložení opatku.

Obrázek 51Model II
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9.3.3 Model č. 3

Kolikrát už jsme se setkali s velmi chladným podzimem či jarem? Kdy zima přišla dříve

nebo naopak nechtěla pustit jaro na řadu? Právě pro tyto teplotní výkyvy a nevyzpytatelné

počasí jsem do kolekce zahrnula i jeden model vhodný právě pro toto počasí. Právě u toho

typu je hřejivá plsť žádaná, a proto je zde použita v největším dílci. Obuv je kotníčkového

střihu. Tentokrát je základ modelu zhotoven celý z usně a plsť je situována až k místu kot-

níku a to právě z praktického hlediska, kdy očistění usně je snadnější než očistění plsti. I na

tomto modelu se objevuje výrazné tyrkysové ruční šití a to opět v patě, ale i na vnitřní

straně nártu.

Obrázek 52Model III

9.3.4 Kabelka

Základní tvar kabelky vzájemně koresponduje s tvarem jednotlivých modelů. Třísločiněná

useň, která je použita na každém modelu jako podešev, tvoří základní tvar kabelky. Dvě

hlavní kapsy jsou vytvořeny plstí, která je tvarována stejným způsobem jako na modelech

obuvi. Tyrkysová barva se zde opět objevuje, tentokrát jako detail, kdy je tenkým páskem

zapravena hrana otvoru kabelky pro uchycení. Kabelka je menšího objemu, ale pro základ-

ní předměty každodenní potřeby se místo najde.

Obrázek 53Kabelka
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9.3.5 Límec

Dalším doplňkem, který tvoří kolekci je límec. Prvotní návrhy směřovaly k designu spíše

šperku, postupem času jsem došla k vhodnějšímu a praktičtějšímu návrhu. Jak je známo

v severských zemích, které mi slouží jako hlavní zdroj inspirací, je teplota o něco nižší než

u nás a zima delší než jsme zvyklí. Proto jsem vytvořila límec, který je zhotoven z plsti a

může tak sloužit jako ochrana krku před chladem. Tvarování plsti je i zde stejného postupu

jako u předcházejících modelů. Opět i zde je použit tyrkysový detail, který však na první

dojem nejde zpozorovat. Tyrkysová barva, která provází celou kolekci, je zde použita

pouze ve vnitřní části a to v místě přišití zapínání.

9.3.6 Peněženka

Opět kombinace usně a plsti. Tentokrát je useň použita na zadní část a přední část tvoří

opět tvarovaná plsť. Pro zachování čistoty a jednoduchosti je zde použito skryté zapínání

v podobě pružinky na výrobu peněženek, které je obaleno materiálem a tak nenarušuje

celkový dojem. Ve vnitřní části peněženky se nachází malá kapsička na kreditní kartu či

papírové mince. I zde se objevuje tyrkysová, tentokrát v místě zakrytí zapínání.

9.3.7 Pouzdro na klíče

Jelikož severští designéři dbali na praktičnost a užitečnost, jako další doplněk jsem zhoto-

vila pouzdro na klíče, které je velice praktické. Při navrhování jsem se snažila o nový způ-

sob uschování klíčů. Návrhy prošly velkými změnami, když jsem zkoumala nejvhodnější

tvar a hledala nejvhodnější způsob upevnění klíčů a možnosti vtažení klíčů do pouzdra.

I zde se setkáváme s kombinací usně a plsti, kde je tentokrát useň použita n přední díl. Pro

vhodnější skladování je zde tvarovaná plsť jen z části a to pouze ve střední části dílce.

Díky tomuto tvarování se po vtažení klíčů do pouzdra při pohledu ze shora vytvoří pomy-

slná slza.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření nového nevšedního designu dámské vycházkové

obuvi a módních doplňků inspirované skandinávským designem. Snažila jsem se vymyslet

nová střihová řešení a provedla jsem menší změny v technologickém postupu při tvorbě

obuvi.

Teoretickou částí jsme se snažila čtenáře uvést do dané problematiky, abych jej navedla na

stejnou vlnu, se kterou jsem celou kolekci tvořila. Krásné čisté linie, které jsou pro tento

styl typické, jsem se snažila převést do své kolekce. Jak obuv, tak i doplňky působí jemně

a vzbuzují tak stejný dojem jako všeobecně design těchto severských zemí. Dále jsem se

snažila o vzájemné propojení jednotlivých modelů avšak ne vždy stejným opakujícím se

prvkem. Obuv koresponduje s galanterními doplňky a to nejen použitými materiály,

ale i liniemi, na které je dbán ve skandinávském designu velký ohled, a proto se staly mou

hlavní inspirací. Každý model je také doplněn tyrkysovou barvou a to na různých místech

a různým způsobem.

Právě vzájemné propojení všech modelů tvořící kolekci a dodržení tématu a hlavní myš-

lenky od samého počátku mi bylo velkým přínosem. Díky této práci jsem se dozvěděla

spoustu nových informací o severském designu a jeho rozdílnosti a originalitě. Mezi nové

zkušenosti řadím práci s přírodní plstí, se kterou jsem se setkala poprvé a velice mě

olovila. Proto s ní budu pracovat na dalších projektech. Také jsem díky této práci navrho-

vala odlišné doplňky, než je normálně. Jako peněženka na drobné či obal na klíče. Samo-

zřejmě za zkušenosti považuji i malé nezdary, které se během práce objevily. Celkově mě

však práce obohatila a posunula mě dále.
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