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Diplomová práce studenty je celá prolnuta myšlenkami a estetikou skandinávského designu.

Teoretická část zpracovává toto téma ve studii stručného přehledu designu ve čtyřech

skandinávských zemích, je vypracována na 20.stranách. Plynulý je přechod do části praktické,

ta rozpracovává téma severského designu do kolekce tří párů obuvi a galanterních doplňků.

Teoretická část je rozdělena do jednotlivých kapitol pojednávajících o severském designu v

jednotlivých zemích Dánsku, Finsku, Norsku a Švédsku. Kapitoly jsou vždy určeny zemí

vzniku a následuje výčet několika nejdůležitějších designerů a popis jejich tvorby. Lehce mi

zde chybí mi vlastní shrnutí této problematiky studentkou, něco ve smyslu osobní výpovědi o

působení skandinávského designu na její tvorbu či estetické vnímání. Nerozumím uvodu

kapitoly 5 Design na území Švédska, která začíná slovy:“ Na území Dánska vznikaly nové

nevšední designy. Opět….“ ,o Švédsku ani slovo. Jistě je tato část velmi přínosná a v mnohém

studentku obohatila a pomohla ji v hlubším porozumění tomuto fenoménu. Vím, že jí tyto

znalosti posunuly v roli designéra, jen s tímto faktem není seznámen čtenář.

Praktická část je tvořena popisem vzniku této skandinávské kolekce. Velmi hezky je popsán

koncept kolekce a její směřování. Kultivovaná je zvolená základní barevnost, která je citlivě

doplněna akcentovou tyrkysovou barvou, jenž připomíná autorce norské fjordy. Materiály,

které na kolekci byli použity jsou v harmonickém souznění a pomáhají k dotvoření jednotného

kultivovaného celku jak na obuvi tak i v doplňcích.

V kapitole 8.4 Filozofie kolekce, studentka uvádí věkové určení budoucích nositelek 24 až 28

let, přijde mi to ale velice zavádějící, skandinávský design je velmi nadčasový a nedovedu si

představit, že by jeho cílový zákazník měl být určen věkem. Zákazník je zde spíš určen láskou

k ladným liniím, přírodním materiálům a tiché harmonii předmětů a dovedu si představit

budoucí uživatelky ve velmi velkém věkovém rozpětí. Nejde zde o módu ani aktuální styl,

kolekce je vytvořena v nadčasovém duchu, v ladnosti i ženskosti.

Celek tvořený třemi páry obuvi, kabelkou, klíčenkou, peněženkou a zdobným šperkem

v podobě samostatného límce je zcela v duchu nádherné skandinávie.

Přála bych si, aby se studentka více odvázala, nebála se esteticky rozvést své vnímání a cítěni.

I tato kolekce dokládá jak cizelovaný je autorčin výraz, avšak drobné přidání velkorysosti by

ještě více umocnilo samotný výsledek. Pokorná práce s detailem jak ve formě patního švu, či

použití modré linie jen podtrhují výtvarné schopnosti autorky.

Studentka i touto kolekci dokázala přesvědčit, jak jemné má vnímání designu a jak

kultivovaně je schopna pracovat.
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V(e) ...................................... dne ......................................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte